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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

     

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền và tổ chức hiến máu tình nguyện lần 1 năm 2024 

 

 

Căn cứ Công văn số 2316/SGDĐT- CTTT ngày 17 tháng 04 năm 2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện”; 

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 797/KH-BCĐ, ngày 22 tháng 4 năm 2024 Ban chỉ đạo 

hiến máu tình nguyện của Ủy ban nhân dân phường Phú Thọ Hòa, Quận Tân Phú thành 

phố Hồ Chí Minh; 

Trường Trung học phổ thông Trần Phú xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức 

vận động hiến máu tình nguyện đợt 01 năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức của lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, học 

sinh về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của việc tham gia “hiến máu cứu người”.  

Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của nhà trường như trang web, tuyên 

giáo Trần Phú, bảng điện tử, thông tin trực tiếp đến toàn trường nhằm khuyến khích, động 

viên cán bộ, giáo viên, nhân viên, tham gia hiến máu tình nguyện (HMTN) thường xuyên, 

nhắc lại. 

Lồng ghép với các hoạt động hưởng ứng “Tháng Nhân đạo” do Trung ương Hội Chữ 

thập đỏ Việt Nam phát động, gồm: chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái”; tuyên truyền, vận 

động hiến mô, bộ phận cơ thể người và các hoạt động nhân đạo. 

Để tổ chức ý nghĩa và hiệu quả cao, yêu cầu Hội chữ thập đỏ phường Phú Thọ Hòa 

và trạm y tế phường có kế hoạch và phương án thực hiện cụ thể để hướng dẫn lãnh đạo, 

giáo viên và nhân viên khi đến tham gia, cần yêu cầu kiểm tra sức khỏe cho người hiến máu 

lần đầu, hướng dẫn cụ thể sau khi đã hiến máu, hỗ trợ nhà trường về kiểm tra sức khỏe và 

cách thức tổ chức trong suốt thời gian giáo viên thực hiện.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 
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Từ ngày 03/4/2024 đến ngày 31/5/2024: Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên 

đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên về các nội dung trên trang web 

trường: 

- Thư của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng gửi đồng bào, đồng chí và chiến sĩ cả 

nước nhân ngày Toàn dân HMTN vào ngày 07/4/2020. 

- Cung cấp, hướng dẫn những thông tin cơ bản về máu và HMTN; ý nghĩa, lợi ích 

của việc hiến máu, hiến máu nhắc lại, hiến máu thường xuyên… 

- Giới thiệu hình ảnh các Thầy Cô, nhân viên nhà trường đã từng tình nguyện hiến 

máu nhân đạo. 

- Các thông điệp sử dụng tuyên truyền về HMTN 

“Hiến máu an toàn – Hãy hiến thường xuyên”;  

“Hiến máu cứu người – Bắt đầu từ các nhà quản lý”; 

“Hiến giọt máu đào – Trao đời sự sống”. 

2. Tổ chức thực hiện 

2.1. Lãnh đạo trường  

Xây dựng kế hoạch phối hợp các cơ sở tiếp nhận máu tại địa phương như Hội chữ 

thập đỏ - Trạm y tế Phường- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Phường 

Phú Thọ Hòa để phối hợp tổ chức hoạt động hiến máu nhân đạo trong cán bộ, giáo viên, 

nhân viên.  

Nhân rộng các điển hình tiên tiến; tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện và vận động trong gia đình cùng 

tình nguyện tham gia. 

2.2. Đối với Hội chữ thập đỏ - Trạm y tế Phường- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các đoàn thể Phường Phú Thọ Hòa 

  Lên kế hoạch thực hiện cụ thể, thời gian, địa điểm, cách hướng dẫn giáo viên, nhân 

viên thực hiện hiến máu nhân đạo. 

Kiểm tra sức khỏe, hỗ trợ điều kiện phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo an toàn 

cho người hiến máu, thực hiện các chế độ, quyền lợi của người hiến máu theo quy định. 

2.3. Đối với Ban chấp hành Công đoàn – Đoàn Thanh niên  

Tuyên truyền vận động Giáo viên – nhân viên - tham gia hiến máu tình nguyện. 

Thực hiện link cho Giáo viên – nhân viên đăng ký, thống kê số lượng đăng ký và 

báo lãnh đạo nhà trường để phối hợp các bên liên qua thực hiện. 
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Hướng dẫn theo dõi tình hình quyền lợi và sức khỏe của công đoàn viên khi thực 

hiện công tác hiến máu. 

Phân công BCHCĐ hỗ trợ công đoàn viên trong thời gian triển khai và tổ chức thực 

hiện. 

Đoàn Thanh niên chuẩn bị truyền thông bảng điện tử, in băng rôn treo tại điểm Hiến 

máu nhân đạo. 

2.4. Đối với Giáo viên -nhân viên và học sinh 

  Nhiệt tình hưởng ứng các thông điệp hiến máu tình nguyện “Tháng Nhân đạo” do 

Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động, gồm: chiến dịch “Triệu bước chân nhân 

ái”. 

  Luôn có tinh thần tích cực trong việc hưởng ứng hành động, tự nguyện đăng ký và 

vận động đồng nghiệp cùng người thân tham gia công tác “Hiến máu tình nguyện”. 

3. Thời gian- địa điểm tham gia 

3.1. Thời gian đăng ký 

06/5/2024 đến 12/5/2024 (Theo link Chủ tịch công đoàn gởi trực tiếp đến các tổ 

viên). 

3.2. Thời gian tổ chức thực hiện 

Từ 7g30 đến 10g30, thứ tư ngày 22 tháng 5 năm 2024 

3.3. Địa điểm: Tại chùa Pháp Vân, địa chỉ số 16 ,đường Lê Thúc Hoạch, Phường 

Phú Thọ Hòa, Quận Tân Phú, Thành phố Hồ Chí Minh. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 01 năm 2024 của trường 

THPT Trần Phú phối hợp với Ban chỉ đạo Hiến máu tình nguyện phường Phú Thọ Hòa. Đề 

nghị Ban tổ chức Phường, các bộ phận và các nhân nhà trường thực hiện theo đúng tinh 

thần kế hoạch đã đề ra./. 

     

 Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 

      - Ban chỉ đạo HMTN phường Phú Thọ Hòa; 

      - Lãnh đạo trường (để triển khai);                                        
      - Công Đoàn - Đoàn TN, GV-NV (để thực hiện);                                       

      - Lưu VT.         
  Nguyễn Đức Chính 
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